LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4

Av. Porto Alegre, nº 3411, centro,
                                                             CEP 78890-000, Sorriso - MT

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com
telefone: (66) 3545-0652

ATA DE REUNIÃO SESSÃO SOLENE DA XIII CONVENÇÃO DISTRITAL, AL
2011/2012, NOS DIAS 28 e 29 DE ABRIL DE 2012 EM SINOP - MT, SABADO A NOITE.

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e doze, reuniram-se os associados do Distrito
LB-4 da Associação Internacional de Lions Clubes, nas instalações do Tatersal de Leilões de
Sinop – MT. Para abertura da sessão solene, Cal Marina Busatta fez a composição da mesa
Diretora dos Trabalhos, com os seguintes dirigentes Leonísticos e Leoísticos, e autoridades a
saber: CL Loinir Gatto Governador do Distrito LB-4 e a Cal Vera Gatto; PID Whady Lacerda,
CL CP Alfredo Murara Garcia Presidente do Conselho de Governadores do DMLB e Cal.
Maria Ap. Sabain Garcia; Cl Edimar Rosa Ferreira Pres. Eleito para o Conselho de
Governadores AL 2012/2013, PDG Carlos Alberto Martinelli, DG Cl Clovis Quelici Distrito
LB1, DG Cl Euzebio João Fontana Distrito LB2, PDG Cl Marcos Antonio Silva, 2º Vice Pres.
DMLB, Cl PDG e Pres. Comite de Honra Evanir Tormes, 1º Vice Governadora Cal Regina
Maria Pereira de Souza, 2º Vice Governador Ideraldo Pires da Costa; Cl Ledocir Anholeto
Pres. divisão 7, CL Jorge Muller Pres. do Lions Clube de Sinop – MT, Cl Marcio Batista
Sales Coordenador Geral deste evento, Cl Alex Sandro Monarin secretário do Distrito LB-4,
Cl Aparecido da Penha de Oliveira Tesoureiro do Distrito, O CL presidente Distrito Leo LB-4
CLEO Gerson França Pessoa, Cl Leo Dalton Cesar de Oliveira Pres. DMLB Leo, o
GENERAL Luiz Henrique Moura Barreto orador oficial deste evento. Foi registrada a
presença de representante de Loja Maçônica Wilson Leme, O CL Gov. Loinir Gatto, procedeu
a abertura protocolar, e convidou a Cal. Sonia para fazer a Invocação a Deus; Em seguida
ouvimos a e execução do Hino Nacional Brasileiro. Em seguida o Cl João Gueller fez a
saudação a Bandeira, ouvimos também o hino de Lions Distrito LB4, o Cl Gov. abriu a
reunião saudando os presentes e agradeceu a presença de todos. Nomeou a seguir o Cl
Ledocir Anholeto, para exercer as funções de Mestre de Cerimônias, convidando-a à vir até a
mesa Diretora para receber o colar e a programação da reunião, tendo esta, agradecido ao Cl
Governador pela deferência, iniciando o seu trabalho, convidou o CL Jorge Muller para
saudação aos visitantes e autoridades presentes, em seguida, passada a palavra ao Gov. para
solenidade de posse de novos associados, do clube de Sorriso, convocando os padrinhos Cal.
Fabiola Fatima Martino e seu afiliado MARCOS WANDERLEY DE LIMA. Ainda Do clube
Cuiaba Leste Padrinhos Cal Marilete Candido e Cl Paulo Brito e seus afiliados PONCIANO
PEDROSO DE BARROS e MARGARIDA MARIA DE MELO BARROS. Clube Cuiabá
Visão Solidaria padrinho Cl PID Whady Lacerda e seu afiliado LUIZ HENRIQUE MOURA
BARRETO. Após ouvirmos o Código de ética e propósitos de lions internacional, o Cl Gov.
realizou a leitura dos tramites de posse e após o juramento declarou-os empossados,
colocando os pins em suas lapelas, na sequencia foi realizada a entrega de prêmios Melvin
Jones aos CCLL Marina Busatta, Selito Luiz Ferrari, Mario Maercio Brunelli, Jean Alberto
Agostini, Fabiola Fatima Martino, Marcelo de Oliveira Campos, Dair Antonio Teixeira,
Artemio Mezadri, Dilson Nichele, Vera Lucia Godrin de Oliveira, ambos do Lions Clube de
Sorriso – MT, em seguida passada a palavra ao PID Whady Lacerda para a entrega de
Certificados de Presidente Internacional, sendo agraciados os CCLL Alex Sandro Monarin,
Zildete Linhares do Prado Zorzo, Nanci Luiza Borela, Luiz Busatta, Aparecido da Penha de
Oliveira, Cl Leo Cintia Godrin de Oliveira, ambos do Clube de Sorriso – MT, em seguida o
mestre de cerimônias, convidou o Pres. DMLB LEO Dalton Cesar de Oliveira, para seu
pronunciamento, após, o Pres. do Distrito LEO LB-4 – CL Leo Gerson França, em seguida
utilizou a palavra o Cl PDG Nadim Kadi, após, o DG Cl Euzebio João Fontana Distrito LB2,
o PDG Cl Marcos Antonio Silva, o Cl CP Alfredo Murara Garcia presidente do Conselho de
Governadores do DMLB, Cl PID Whady Lacerda reforçou o convite para na data de
02/06/12, comparecerem a inauguração de parte do Hospital instituto lions da visão com a

LIONS CLUBES INTERNACIONAL – GOVERNADORIA DISTRITO LB - 4

Av. Porto Alegre, nº 3411, centro,
                                                             CEP 78890-000, Sorriso - MT

        www.distrito-lb4.org governadorialb41112@gmail.com
telefone: (66) 3545-0652

presença do Presidente internacional, em seguida o Cl mestre de cerimônias devolveu o colar
que lhe identificou na função e o CL Governador agradeceu e convidou o Cl LUIZ
HENRIQUE MOURA BARRETO, orador Oficial para seu pronunciamento. Ainda, convidou
a todos para ficar em pé para fazer a oração pelo Brasil, convidando a seguir, a família
leonistica para o grito de guerra de Nós Servimos, declarou encerrada a reunião festiva,
convidando a todos para o jantar, sendo por mim, Alex Sandro Monarin secretário, lavrada a
presente ata, que lida e achada conforme foi aprovada, sendo assinada por mim, Alex Sandro
Monarin Secretário e pelo Cl. Governador Loinir Gatto.

Loinir Gatto                                                         Alex Sandro Monarin
Governador do Distrito LB-4                              Secretário do Distrito LB-4